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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá návrhem samosvorných kovacích kleští pro manipulaci

s výkovky u kovacích lisů. V dnešní době moderní kovárny produkují nadměrně velké

výkovky o značné hmotnosti. Úkolem je horký výkovek vyjmout z kovacího zařízení

a přesunout na předem určené místo k dalšímu zpracování. Základní kritéria jsou,

aby manipulace s výkovkem byla ekonomicky přijatelná a především maximálně bezpečná.

Je nutné tyto dva požadavky vyvážit, neboť jsou oba velice podstatné a zároveň na sobě

závislé.

Pro manipulaci s výkovky je k dispozici mnoho různorodých přípravků a zařízení.

Důležitými kritérii při výběru vhodného manipulačního prostředku je tvar, materiál, hmotnost,

teplota výkovku, velikost výkovku a pracovní prostředí.

Cílem této práce je návrh a konstrukce samosvorných kovacích kleští pro manipulaci

výkovku kuželovitého tvaru o hmotnosti 30 tun. U samosvorných kleští je potřebná svírací

síla vyvozena tíhou zvedaného břemene. Výhoda mechanických kleští je především

jednoduchost konstrukce a eliminace ekonomicky náročnějších a složitějších prvků,

jako jsou např. hydraulické pohony sevření. Nevýhodou je však velikost, která roste přímo

úměrně s velikostí zvedaného břemene. Z tohoto důvodu se u nadměrných a těžkých břemen

využívají především kleště s hydraulickým pohonem sevření. Pracovním prostředím

se předpokládá výrobní hala, kde se budou pohybovat pracovníci pod vznášejícím

se výkovkem. Je tedy nezbytně nutné, aby zde byl kladen důraz na bezpečnost.

Součástí návrhu kleští je analytický výpočet, který obsahuje potřebné rozměry

a následnou kontrolu jednotlivých součástí kleští. Výsledky analytického výpočtu

jsou následně porovnány s metodou MKP. Metoda MKP je vhodná pro kontrolu jednotlivých

dílů kleští a pro představivost rozložení napětí při zatížení. Tato metoda je hojně využívána

i v praxi, kde je simulace před konečnou výrobou nezbytná. V neposlední řadě práce obsahuje

základní informace o kování, kovacích linkách, rešerši dopravních manipulačních prostředků

u velkých kovacích lisů, výběr optimální varianty, výkresovou dokumentaci a ekonomické

zhodnocení vypracovaného návrhu samosvorných mechanických kovářských kleští.

Následná fáze po konečném návrhu kleští je jejich výroba. Kleštiny bývají výpalky,

popřípadě svařence z plechů a čepy z kulatin. V České republice se výrobou zabývá

např. firma Carl Stahl. Jedná se o německou firmu, která byla založena roku 1880.
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2 Kování

Kováním se rozumí objemové tváření za tepla prováděné úderem nebo působící silou.

Před kováním je nutné materiál ohřát v peci nebo v kovářské výhni na kovací teplotu.

U oceli je to přibližně 800 °C až 1000 °C. Zahřátím na kovací teplotu se mění její struktura

a je tím mnohem lépe tvářitelná (materiál dosáhl rekrystalizační teploty). [1]

Kování je známé již tisíce let a má bohatou historii. Nejprve se kovalo ručně v malých

kovárnách, kde jako nástroje sloužily kladivo a kovadlina. Postupem času se kování

zdokonalilo zapojením kovacích strojů do výroby. Mezi tyto stroje patřily buchary a kovací

lisy. Bylo tak možné kovat objemově velké a přesné výkovky. Kováním se dosáhne

požadovaný tvar, příznivé makrostruktury, výhodné mikrostruktury, zvýšení mechanických

a fyzikálních vlastností. [2]

V dnešní době je velice populární strojní kování, které zvyšuje produktivitu výroby

malých a středně velkých výkovků a zpracování těžkých odlitků. Při kování se klade důraz

na nejmenší spotřebu materiálu, optimální přesnost výkovku, vysokou jakost tvářeného kovu,

příznivý průběh vláken a na ekonomii provozu. Moderní kovárny jsou vybaveny kovací

linkou, kde je provoz přímo přizpůsoben danému výkovku a je tak možné zvýšit produktivitu.

3 Kovací linka

Pod pojmem kovací linka si lze představit posloupně seřazené stroje a přípravky

pro výrobu daného typu výkovku. Mezi základní stroje a zařízení patří kovací lis,

montážní jeřáb, obslužný jeřáb, kovací jeřáb a zařízení pro manipulaci s výkovkem.

Mezi prostředky pro manipulaci patří např. kovářské kleště, kolejový manipulátor, řetězové

otáčedlo, otočný zvedací stůl, pěchovací stůl, ingotový vůz, vahadlo atd.

3.1 Kovací lisy

Kovací lisy jsou nedílnou součástí kovací linky. Jedná se o hlavní výrobní stroje

v kovárnách. Lisy dělíme dle umístění lisovních válců na hornotlaké a dolnotlaké.

3.1.1 Hornotlaké kovací lisy

Hornotlaké kovací lisy nesou označení CKV. Lisovní válce jsou umístěny v horní

traverze. Samotné lisování probíhá mezi horním kovadlem upevněným na střední traverze

a spodním kovadlem, které je umístěno na pevné spodní traverze. [3]

Obr. 1 - Hornotlaký kovací lis [1]

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kovac%C3%AD_teplota&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ocel
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3.1.2 Dolnotlaké kovací lisy

Dolnotlaké kovací lisy nesou označení CKW. V nepohyblivé střední traverze jsou

umístěny lisovní válce. Tváření výkovku probíhá mezi horním kovadlem upevněným

na pohyblivém sloupovém rámu a spodním nepohyblivým kovadlem postaveným na střední

traverze. [3]

Obr. 2 - Dolnotlaké kovací lisy [2]

3.1.3 Porovnání hornotlakých a dolnotlakých kovacích lisů

Oba druhy mají své výhody i nevýhody. Hornotlaké lisy mají vyšší výšku

nad podlahou než lisy dolnotlaké. Tato skutečnost se musí brát v úvahu při projektování

kovárny a zejména při návrhu jeřábové dráhy, která musí být v dostatečné výšce. Dolnotlaké

lisy vyžadují větší hloubku základu než lisy hornotlaké. Působí zde obrovské síly a základ

musí být pevný, stabilní a odolný. [3]

3.2 Jeřáby

3.2.1 Jeřáby obecně

Jeřáb je zdvihací zařízení, které přemisťuje břemena svislým a vodorovným pohybem

ve vymezeném prostoru. Každý jeřáb obecně obsahuje nosnou konstrukci a strojní zařízení.

Strojní zařízení je pojezdové, zvedací a otáčecí. [1]

Základní rozdělení jeřábů je dle konstrukce, druhu pohonu, způsobu nasazení

a možnosti pojezdu.

Dle konstrukce se jeřáby dělí na mostové, portálové, konzolové, sloupové, věžové,

třínožkové, lanové, železniční, plavoucí a palubní. V této práci je zmíněn a popsán především

jeřáb mostový.

Dle druhu pohonu se jeřáby dělí na ruční, hydraulické a elektrické. Optimální výběr

závisí na druhu provozu a na pracovních podmínkách.

Dle způsobu nasazení se jeřáby dělí na podpěrný jeřáb, který se pohybuje po dráze

vytvořené např. od podlahy haly a na jeřáb podvěsný, který má jeřábovou dráhu zavěšenou

např. pod stropem haly.

Dle možnosti pojezdu se dělí jeřáby na stacionární, šplhací, přemístitelný, radiální

a pojízdný. [4]
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 Jeřáb patří mezi vyhrazené dopravní prostředky, u kterých je nezbytné dbát zvýšené

bezpečnosti. Jeřáby jsou charakterizovány určitými specifikacemi [1]:

 Jmenovitá nosnost – dána hmotou dovoleného břemene (započítává

se zde i odnímatelné manipulační zařízení)

 Rozpětí – vodorovná vzdálenost středních rovin pojíždějících kol

 Rozchod – vodorovná vzdálenost středních rovin jeřábových kolejnic

 Rozvor jeřábu – osová vzdálenost pojíždějících kol ve směru jeřábové dráhy

 Vyložení jeřábu – vodorovná vzdálenost svislé osy závěsu břemena od osy otáčení

nebo od hrany klopení u jeřábu s neotočným výložníkem

 Dojezdová míra jeřábu – vzdálenost osy háku od čela vlastního nárazníku na mostě,

portálu apod.

 Výška zdvihu – svislá vzdálenost mezi nejnižší a nejvyšší pracovní polohou háku

 Rychlost zdvihací a pojížděcí – udává se v m/min při ustáleném běhu


[…]


Plech tl. 50 mm 5 772,8 865,9 6 638,7

Kruhová ocel ᴓ 250 mm 17 902,5 2 685,4 20 587,9

Kruhová ocel ᴓ 400 mm 19 608,0 2 941,2 22 549,2

Kruhová ocel ᴓ 220 mm 38 110,0 5 716,5 43 826,5

Kruhová ocel ᴓ 380 mm 10 585,0 1 587,8 12 172,8

Kruhová ocel ᴓ 200 mm 75,9 11,4 87,3

Kruhová ocel ᴓ 270 mm 18 853,8 2 828,1 21 681,9

Kruhová ocel ᴓ 300 mm 8 228,0 1 234,2 9 462,2

Celková cena: 1 325 386,5

Tab. 5 - Cena nenormalizovaných součástí s přídavkem na obrábění 15 %

8.2 Ceny činností

Čepy jsou vyrobeny z kulatiny. Nutností je nařezání potřebných délek z polotovaru

a následné zarovnání čel čepů. V čepech spojující ramena kleští jsou vyvrtány díry

a vyříznutý závit pro maznice k mazání čepů.

Z plechů je nutno vypálit kleštiny, ramena a závěs kleští. Dále je zapotřebí vyvrtat,

vyhrubovat a vystružit otvory pro nalisování pouzder čepů.

Čočky jsou výpalky z plechu, které je nutno následně obrobit do potřebného tvaru

s potřebnými vlastnostmi.

Zarážky čoček jsou výpalky z plechu, v kterých jsou vyvrtány otvory pro šrouby

s vnitřním šestihranem M30 x 410.

Pouzdra čepů jsou obrobena na soustruhu a zakalena pro potřebnou tvrdost,

aby se předešlo vymačkání otvorů od čepů při zatížení kleští.

Druh činnosti Odhadovaný čas činnosti [h] Cena za 1h [Kč] Celková cena [Kč]

Obrábění 30 250 7 500

Svařování 18 250 4 500

Vertikální vyvrtávání 15 300 4 500

Řezání na pásové pile 2 200 400

Celková cena: 16 900

Tab. 6 - Ceny jednotlivých činností

Vypalování, doprava a montáž jsou individuální činnosti, které nelze komplexně

vyhodnotit. Vypalování je zahrnuto do výpočtu jako procentuální podíl (20 %) z celkové ceny

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

Katedra konstruování strojů Martin Štochl

47

materiálu pro výpalky z plechu. Doprava a montáž jsou vypočítány jako přídavek

10 % z celkové ceny kleští.

Celková cena za plech
pro výpalky [Kč]

20 % z celkové
ceny [Kč]

1 039 146,8 207 829,4

Tab. 7 - Cena za vypálení z plechu

8.3 Celková cena kleští

Celková cena kleští se skládá z celkové ceny materiálu nenormalizovaných součástí,

ceny normalizovaných součástí, celkové ceny činností potřebných k výrobě dílů, celkové ceny

za vypálení součástí z plechů, dopravy a montáže.

Cena kleští bez dopravy a montáže:

1 325 386,5 + 2 650,9 + 16 900 + 207 829,4 = 1 552 766,8 Kč

Montáž + Doprava:

(1 552 766,8/100)*10 = 155 276,7 Kč

CELKOVÁ CENA KLEŠTÍ:

1 552 766,8 + 155 276,7 = 1 708 043,5 Kč

8.4 Zhodnocení výsledků ekonomické analýzy

Provedená ekonomická analýza je odhadem přibližné ceny kleští. Nejedná

se o přesnou hodnotu ceny, neboť kleště vyžadují individuální výrobu, kde je velice složité

přesně stanovit a zprůměrovat ceny za práci a materiál.
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9 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout, zkontrolovat a ekonomicky zhodnotit

samosvorné kovací kleště pro zvedání ingotu kuželovitého tvaru vážícího 30 tun.

První část práce je zaměřena na vysvětlení základních pojmů, popsání kovací linky,

jejíž součástí jsou i kovářské kleště a rešerši dopravních manipulačních prostředků pro kusová

břemena. Bakalářská práce je zpracována tak, aby informace na sebe navazovaly. První

stránky jsou zaměřeny na vysvětlení pojmu kování, s kterým je spojen i pojem kovací linka.

Kovací linka je stručně popsána včetně druhů jeřábů, které jsou důležitou a nezbytnou

součástí linky. Na jeřábu jsou následně zavěšovány manipulační prostředky, které jsou

rozebrány v další kapitole bakalářské práce.

Návrh kleští vyhovuje všem výpočtům a podrobeným analýzám. Za zvážení stojí

přepracování závěsu kleští, který je navržen pro zavěšení na jednoduchý hák. Závěs splňuje

všechna kritéria, ale velikost a váha kleští spíše upřednostňuje použití háku dvojitého.

V tomto případě by však bylo nutné přizpůsobit závěs a horní čep. Konstrukce ostatních dílů

samosvorných kleští je jinak vyhovující.

Dle výsledků ekonomické analýzy patří navrhované kleště k finančně náročnějším

manipulačním prostředkům. Jejich výroba není jednoduchá a díky svojí velikosti a hmotnosti

jsou vhodné pro použití do velkých výrobních hal, které jsou vybaveny jeřáby o nosnosti

minimálně 65 tun.
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CAD 3D modely navrhovaných samosvorných kleští
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Obrázek 1 – Samosvorné kovací kleště držící ingot ISO pohled
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Obrázek 2 – Samosvorné kovací kleště držící ingot přední pohled
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Obrázek 3 – Samosvorné kovací kleště v rozevřené poloze ISO pohled
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Obrázek 4 – Samosvorné kovací kleště v rozevřené poloze uchopující ingot přední pohled
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Zadání přepravovaného ingotu