Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin ŠTOCHL

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Duník

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 24.7. 2015

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Autor předložil práci, ve které jsou dobře popsány způsoby manipulace s výkovky u velkých kovacích lisů. V návaznosti vypracoval konstrukční návrh optimální varianty samosvorných kleští pro manipulaci s výkovky do hmotnosti 30 t, provedl jejich pevnostní kontrolu klasickým analytickým způsobem i metodou MKP. Práce je doplněna i ekonomickou analýzou se stanovením ceny kleští a dobře splňuje zadání. Výkresová dokumentace je rovněž pečlivě vypracována ve stanoveném rozsahu.

Student se své bakalářské práci velmi věnoval a poctivě řešil zadaný úkol. Proto hodnotím tuto práci klasifikačním stupněm "Výborně "

Doplňující otázka : Uvažovaný způsob výroby kleštíny dle výkresu KKS - BP - 02.

*) Nehodící se škrtněte